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FUNAI

Fundagho Neciona! do |ndio
MINISTERID DA JUSTIGA

/
C.I. N© Qq{,"/CII Bras{lia—DF, 20 de dezembro de 199i.

DAt Coordenadoria de Indios Isolasdos - CII
A & Presidéncia

Sr. Presidente,

Custpr imentando—, dirijo-me @ V.S2 para apresentar
informac&o e solicitar providéncias guanto 3 atuag3o da Missio
JOCUM Junto a grupp de indios isolados, possivelmente MARIMA, na
regiac dos Rios Piranha, Branco, Riozinhoy tributarios do Rio
Tapaua, afluente margem esquerda do Rio Purus.

INFORMACKO

Desde de 1987 ha noticias de que missionarios da
JOCUM , oraanizados em equipes atuam na reaifioc dos Rios Branco e
Riozinho, afluentes do wmé€dic Rio Purus, na tentativa de
locali=zar indios isolados, do grupo Marimi. Isto, sem a devida e
necessaria autor izagio da FUNaI.

Ja em 1988, através do Convénio de nd @es46/82 de
issee/88, firmado entre FUNATL e JOLUM, explicitara—se, no
paragrafo unico da Llausula Primeira “0BJETO”: “excetuam—se do
objeto do presente convEnio us comunidades de {ndios isolados,
conhecidos ou nao pela FUNAI, nas quais esta vedada a atuacao da
JOCUM. “Se, por um lado, durante a vigéncia do referido convénio
(3 anos, a partir de setembros82), a JOEUM desrespeitoua  suas
normas; por outro, mesmo ac término deste:; mantém a posicio
ilegali € iicgitima de atuar junto aos indios isolados aC ima
citados.

Mo relatorio da JOCUM encaminhade a APL/FUNAL, e
29/14/79%, sceu diretor de campo, afirma gue ha duas equipes da
Missio atuando em Labreas; cujas arezs indigenas por nAo serem
demarcadas ou fiscalitzadas, nio exigiriam permissao da FunNal
para a precen¢a de missionarios no local. Ocorre que toda esta
regiio do Rio Purus € marcada de referéncias de grupos de indios
isolados, o «que Jja de antemio, ctonst itusi—se en indicador da
proibicio de permanéncia ou de trabalho missionario no local.

Maie recentemente, em telex n2 @2 DE 26712791, o
Coordenador da C11, que realiza trabalho de campo, Juntamente
Ccom a2 EFauipe de Localizacho do Rio Purus, informoul—nos QuUe em
outubro pP.pP. quatro missionarios da JOCUM estiveram pela area
dos incips isolados MARIMEA, tendo surpreendido £ causado a fuga
gestes nltimos. Tal telex denuincia tambem que os refer 1dos

miscionarios tém retorno previsto ao locali, em janeiro/fevereiro
de 1992. -
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II) CONSIDERACBES:
Sr. Presidente,

fis Diretrizes Politicas incorporadas a politica
indigenista de Org3o. Oficial, atraves das Portarias PP n@
i99¢/87 & PP nP 1i90i/87 definem: “garantir aos indios isolados o
direitn de assim permanecerem” nfe sendo, portanto, o indio
isolado © gque necessar iamente tenha gue passar pelo crivo do
contato.

A andlise da situagio dos indios 1solados e do
porgué de Seu isolamento, leva a considerar que o contato so
deva ser efetivado, quando as condigoes exXistentes para a
garantia e protegiao de sua integridade fisica & cultural, o
exijam. @uando esta imprescindibilidade, nz2o for constatada, o
contato nAo deve £ nRo pode ser feitoy; at€  porque, histori-
camente =a maioria dos cantates e =atragoes, demonstraram—se
extremamente prejudiciais a0s grupos indigenas Que viviam
isolados.

Pelas caracteristicas dos grupos de indios
isolados, € fundamental que haja todo um preparo e
gspecializacac para a fase inicial do contato. Tal Preparo
inclui conhecimento indiagenista € antropeldgico, € acima de

tudo., respeito &s manifestagoes culturais & valores da tradigio
dot(s) grupp{s) em questio.

Neste sentido, o etnocentrismo, o preconceito, a
imposigdo de outros wvalores culturais, € sobretudo, o
proselitismo religioso, nao so, sao o extremamente prejudiciais
como tambeém exercem acio desintearadora no universo mitico €
simbolice do grupo indfgena objeto da nefasta ac3o, acima
referida.

III)> CONCLUSRO

£ no contexto de tais consideragoes que entendemps
ser imprescindivel = retirada da JOCUM da area em aprecos assim
romo a explicitacio a esta MissBo de que o trabalho com indios
isplados e da exclusividade do OQrgio OFficial da Politica
Indigenista Brasileira, estando a JOCUM oa 9qualauer outra
ent idade missionaria desautorizada a, com os referidos indios,
atuar, sob qualquer pretexto, sem a permissio da FUNAT.

Para tal fim, encaminhamos em anhexo, minuta de
oficio da Presidéncia da FUNALI a JOCUM, para a apreciacgao de
Vv.Sal

Cordialmente,

WW

CII/MSHE/ Ims Gilenia (Serda da Motta Brandse
Coord. Substituta - Cli
PP o.* QBB2/¥1
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cr.eei/PRESI/Ne A2 2 Brasilia-DF, 3¢ de dezembro de 199%.

Sr. Reinaldo C. Ribeiro
Diretor Assuntos de Campo da JOCUM

Prezado Senhor,

Eumpr imentando—o., PASSO a apresentar a V.58,
consideragtes desta Fundagcio a2 respeito da atuagio missionaria,
especialments da JOLCUH, Junto a grupos de indios isolados da
regiso do Rio Purus; assim como as providéncias que se Fazem
necessdrias ao resgate dga legalidade e do respeito as etnias gue
habitam a regifo em aprego.

Em primeiro luaar, € importante ressaltar gque as
Diretrizes Politicas do OrgSo Oficial da Politica Indigenista
definem que o indio isolado nso € o que, necessariamente, tenha
de ser contatado. A prépria anaslise da situacio dos indios
isoplados, leva a considgeralr que o contato sé devera ser
efet ivado quando. as condigoes existentes para a garantia e
protegaon de sua integridade fisica e cunltural, 0o torne
imprescindivel. Neste sent ido, na auséncia de tal
imprescindibilidade, © contato naog deve £ nio pode ser feito:
sendo tal fungdo de exlusiva competéncia da FUMNAL.

A JOCUH em momento =algum obteve da FUNAT
autori1zacdo para fazer contato com os indies isolados. Alie—se a
isto, 0 fato de que o convenioc QOL/HE, fFirmado entre FUNAL (=3
JOCUM, em 15.€9.88, Jj2 apresentava uma ineguivoca protbigio da
atuagidoc da Miss’ao junto aos grupos isolados; o que pode  Ser
constatado, pelo paragrafo dnico, da clausidla primetra do
reterido acordo.

Agrava—se ainda mais a postura da JOLUM, gquande em
relatorio enviado a esta Fundag¢io, datado de 29/11/91, V.58
explicita haver duas equipes de missionarios, sediados em Labrea
do Rio Purus atuando junto a3 indios desconhecidos sem a dewvida
autorizagao da FUNAL; e Justificando tal conduta pelo fato de
serem areas indigenas ni8o demarcadas pu mesmo fiscalizadas. A
‘qguestdo «gque se c¢oloca, na verdade, € que independente da
“#ituacio leaal das terras indigenas; em sendo estas ocupadas por
indips isolados, restringe-se a FUNAI a competéncia de conceder
Ou nso autorizacap para permanéncia ou desenvolvimento de
trabalhos na regi180 Em APrego.
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Mais recentemente, recebemos do chefe da
Coordenador ia de Indios lsolados, que realiza trabalho Junto a
Equipe de Localizacldo do Rie Purus; informacdo que em outubro

P.P-> qauatro missionarios da JOCUM surpreenderam alguns ijndios
isplados nas cabeceiras do Rio Branco € que teriam retorno a
este local, previsto para Janciro/fevereiro/92: a tim de dar
cont inuidade ao contato inicial.

Defrontamo—nos assim, com uma sé€ria desconsideracio
aos precei1tos constitucionais que garantem os direitos inerentes
a integridade fisica € cultural desses indios isolados, no caso
particular, da etnia MARIMA. Surpreendemo-nos, tambem com o
destrespeito as diretrirzes definidas pela Politica Indigenista do
Orgio OFficial, pois ao viabilizar o ctontato a JOCUM, na verdade
pretende ewvangelizar & catequtsar os indios, desestruturando,
desta forma, o0s valores culturais € reliciosos dessas etnias.

E nesta perspectiva, que solicitamos a Y.58 A
rapida =agilizag®o0 para retirada dos missionarios da JOCUM da
regiao supracitada, assim como do seu acatamento as normas gue
regulam € proibem a atusgzo Jjunto a indios isolados, sem a
previa autorizagio desta FUNAI.

Atenciosamente,

CIYL/MSHE/ lms
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Porto Velho, 8 de Janeiro de i 9.

Exmo Sr. Pres. ()jf A&p‘ o..'?

Sidney Possuelo
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Exmo Sr.

Recebemos sua carta protestando nossa atuagdo na &area do Rie Purus.
Queriamos através desta prestar alguns esclarecimentos, que poderio ser
verificados pela fundag&o posteriormente se Vsa. assim o desejar.

Em nossa carta datada de 29/1i1 tentamos ser o mais claro possivel conm
respeito a nossa atuagd@o entre etnias indigenas. Reitero ¢ nosso desejo de
trabalhar em colaborag&c com a FUNAI para assisténcia e preservacio das etnias
en nosso pais. Infelizmente como a comunicagdo entre a JOCUM e a FUNAI tem
sido um pouco falha até agora ainda h& erros a serem corrigides.

Primeiro gostaria esclarecer-ithes com relaggo &s tribos Jaruara e
BanawZ. Nem uma das duas se encaixa na definig&o de tribes isoladas ou recém-
contatadas. S&o iribos com no minimo 50 anos de contato e que habitam &reas
populadas por ribeirinhos. Nossco trabalho comegou com o pedide dos préprios
indios depois de uma visita prévia ao local. Grande era a miséria e o abandono
antes de nos estabelecermos.

Segundc nossa documentagdo a mortalidade infantil nas duas Areas era de
mais de 50% emr 1986 guando os dois trabalhos foram iniciados. Nos censos
atualis esta taxa baixou a 0%. Foli desenvolvido na tribo Banawd um projeto
comunitério de plantac&o acessorado por Daniel Batistella, técnico agricola da
JOCUM, mas com intensa participagio da aldeia.

Hoie o0s indios sio independentes economicamente dos patrdes locais,
produzindo sua prépria farinha e vivende basicamente de seus produtos
agriceolas. caga e pesca. isto ndo acontecia anteriormente, quando os homens
eram escravizados por familias de riberinhos {patrbes) e viviear da exiragfo de
sorva e seringa, deixande suzs familias no abandono € na fome pzra trocar o
produto de meses de trabalho por punhadelas de café e farinha. Este trabalho
ndo é descornhecido dz FUNAI, sendo gque as delegacias de Manaus e de Porto
Velho (parz onde trazemos Iindiocs que necessitam de atendimente médice mais
sério) estavarm informadas & respeitce, tendo até enviado umz equipe em certo
ocasido para o local.

Na tribo Jaruara de situagdo ainda mais conflitada do gue esta, os
indics sofriam censtante exploragdo dos patrdes por ndo saberer matemética e
ner terem voz em sua defesea. Duas professoras de JOCUM, graduades em Letras e
Linguistica desenvoiveram durante 5 anos um projeto de educacdo na lingua
indigena. que estd sendo aplicado na tribo. Enviamos anexo um exemplo do que
foi feite, umz cartilhe de fabricagfo caseira de 10 ou 1% exemplares. Varias
cartilhas como estaz fcram feitas e livros escrites pelos préprios indios. O

processo de alfabetizagfo continya, com professcres indigenszs gque lecionam
Caixa Fostal 441 - Porto Velho - RO - 78300 - Bresil - Tel: (062) 222-5098
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respeitande as normas socials da cultura Jaruara. Ndo hd sala de aule formal,
mas sim classes familiares lideradas pelo membro influente de cada familia,
que foram os primeiros a serem alfabetizados por escolha da propria
conunidade.

Foi feito também ensino de matemdatice por insisténcia da comunidade
indigena com resultados o&timos para a situagdo econdomica da tribo. Este
trabalho também nds erz desconhecido pela FUNAI sendo que a regional de Lébrea
acompanhou o trabalho desde o inicio.

Quero salientar que nZc foi feita categuese em nenhuma destas tribos e
que os Indios n8c sd conservam como recuperaram varies de seus costumes
religiosos e culturais.

Conforme o pedido de Vsa. vamos suspender o trabalho naz tribo Banawa,
enquante o mesmo néo estiver legalizado. Gostariamos de ter a oportunidade de
torné-lo lepal. Para isto sugerimos a vinda do chefe indigena Banawé & FUNAI
de Porto Velho pare fazer o pedide pesscalmente. ou se Vsz desejar pole ¢
funcionérios para verificar a situagfo da tribo e de JOCUM in loco.

¢ trabalho entre os Jaruara ndo serad suspensc no momento. Segundo
informacgtes da Secretaria de Satde, o coélera j& chegou ao Rio Purus e & cidade
de Lébrea, muito frequentada pelos Iindios. Deixar a tribo sem assisténcia
médica agora seria condené-los a morte. Uma médica, Dra. Alina Quintanilha do
H. das Clinicas em SP. visitande a tribo recentemente, a pedido de JOCUM,
verificou uma incidéncia alta de TB gque pode também desencadear uma epidemia.
Esperamos que Vsz. entenda nossa posigés ¢ nos perxite continuar.

Er. relagio & denincia de que JOCUM estaria em contato com a tribo
isolada MarimZ, <tenho a dizer gque a equipe gue esteve em busca deste grupo
nunca estabheleceu contate real com eles. Em 1986 uma pequena familia Marimd de
9 membros, por si sd buscou o contato com o exterior saindo da selva para a
locelidade "ilha de Marta” no rioc Cunhué&. JOCUM fopi procurada peloes
ribeirinhos para dar ajuda a estes indigenzs. A eguipe esteve 2 semanas CoOm
eles na comunidade local, infelizmente sem poder se comunicar nem entender o
motivo gue os levou a abandonar a selva.

infelizmente os membros da equipe contrairam sérias malérias e, por
falta de recursos, tiveram gue baixar para Manaus para tratamento. Quandc
voltarar, 2 meses depois, os indios haviam sido chacinados pela mesma familiea
brasileirz gque os hospedava. Dominados pelc &lcool! e pela igrorancis o Sr.
JoZo ©ziel! e seus filhos moradores do local estruparar e mataram as duas
indias adultas Marimé. e mgtaram a tires ou afogaram no rio o rapaz gue nes
parecia ser o chefe de familia. O outro havia sido mortec por uma onga dias
antes.

¥uito nos revoltou esta situzcdo e com tinhamos varias testemunhas do
acontecido, levamos a dentncia & FUNAI emr Manaus assim como o pedido da posse
das 2 criancas remanescentes do massacre. A dentncia nfo foi examinada e o
pedido fol negado. As criangas, hoje umz meninz cor 11 anos provavelmente e um
menino com 5, continuam de posse da familia que cometeu o crime. O menino foi
integrado & famllia mas a menina é tida como escrava e sofre constantes abusos
sexuals.
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Diante deste gquadro trégico e da omissfio da FUNAI na ocasific decidimos
empreender isoladamente uma busca do grupo, remanescente, para protegioc de
sua integridade fisica e cultural, segundo a ressalva feita pelas Diretrizes
Politicas do Orglo Oficial de Politica Indigenista. Esta busca se prolongou
por um periodo, mas nunca alcangou seu objetivo de contatar o grupo Marimi.
Existe z possibilidade de que a fami. ¢ murta em 1986 tenham sido os dltimos
Marimé existentes.

Esperamos gue Vsa nos escute e nos permita reatar relacionamento com a
Fundagfo e recuperar a permissio legal para os trabalhos acima citados.

Atenciosamente

Reinaldo C. Ribeiro

Diretor de Assuntos no Campo

Caixa Foestal 441 - Porto Velho - RO - TES00 - Brasil - Tel.: (063) 222-5098
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E.I. NQ(}J% /CII Bras{lia—-DF, 1ii de fevereiro de 1992.
DA: Coordenadoria de Indios Isolados — CI1
A = AFL

Senhor Chefe,

Cumper imentando-o, encaminho =a V.58 cdpias dos
documentos enviados por esta LIl ac entidades missiDRarias
JOCUNM & HMNTEB.

Ressalte~-ce que &8s colicitacoes EXPrecEas  nNac
refer idas cartas, ndo foram ainda devidamente respondidas. mutto
embora 43 tenha havido tenpo hacil para que foscem arrccentadas.

Consideramos. rortanto oue taic quectoes devam ser
notificacdas para gue embazsem futuros parecerecs Ssobre convénios
ou outros tipos ge trabalho gue porventura tats entidades possam
vir a plettear junto = FUNAI.

Sendo O Q4 N3 PR3 0 momeERLo,

Atencipsanente.,

Yo, Gandod

Merzia Sersa da Motts Branddo
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CT. N®° 003 J/CII Brasilia, 27 de janeiro de 1992.

Sr. REINALDO C. RIBEIRO
Diretor Assuntcs de Campo da JOCUM

- Cumprimentando-o, fago referéncia a solicitacio
apresentada pela presidencia da FUNAI na Carta CT.001/PRESI/N2162
datada de 30 de dezembro de 1991; concernente a agilizagiao do pro
cesso de retirada dos missiondrios da JOCUM da Regiao do Rio Pu
rus/AM, especificamente na area das cabeceiras do Rio Branco, ha

bitada peles indios isolados do grupo "MARIMA".

Sendo, ja, de vosso conhecimento que a atuagao ou
o contato com grupos de indios isolados, € de exclusiva competén
cia da FUNAI e, considerando o teor da referida carta; solictamos
a v.s® informagdes quanto as provideéncias tomadas pela JOCUM acer

ca do assunto em questao. i

‘
‘

No aguardo de vossa manifestacgao,

Atenciosamente,

WE 3é§; G.%EIGUEIREDO

Coorderador fndios Isoclados - CII
FUNAI

CII/MSMB/blz
SEP Quadra 702 Sul
Fdhicio Lex, 3V andar
CEP 70 330 Braalia D).F.
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BREVE RELATO: A MORTE DOS SEIS INDIOS MARIMA - 1986
REGIAOC DO RIO CUNHUA.

1> APRESENTACAC

O presente relate baseia—se nos document os
elaborados por Téecnicos da FUNAI/S2 SUER/Manaus assim como nRc
material de audio-visual gravado pela Frente de Contato Ric
Purus/91 - 92: cutas indicagtes encontram-se no item IV
referente a - Fontes da Pesgquisa.

Sendo assim, as informagoes coletadas, assentaram—
—~se no fatos enumerados pela popPulacao local, € nos tepoimentos

constantes do rapac- indiosMarims — Romerito, que acomranha desde
Janeirg/9Y2 a equipe da Frente Contato em sua viasen, na regian
da bacia hidrografica do Ric Purus. S e

II)> RELATO

Em dulho de 198BS chegaram 3 casa dos Srs. Joso
Rodr igues Auzier Filho e Raimundo Rodriaues Auzier {(moradores da
Ilha de #Malta, proximo a localidade 2 de dezembro., Rio Cunhuial,
1o indios MARIME, sendo: — 4§ raraz de 2€¢ anos (lider): 2
mulheress i rapaz de 14 anos & & Ccriancas, variando de @ a 1@

anos .

Tais indios teriam saido do mato por conflitos com
outro gruapc indigena, seaundo relatoeo do indio Romerito, hoje
viajando com a F.C. Rio Purus. Esse conflito, confirmava—se a
epoca, pPelas tentativas de assedio, nio pacifica,. do grupo
desconhecido a casa visitada pelos Mar im3.

A intermediacao do didlogo entre os Marimza e a
familia Auzier foi implementada por wmissionarios da JOCUM, que
atuavam na regizo.

Por 3 mwmeses o grupo Marimd conviveu com a referida
familia, participando das atividades da sobrevivéncia local. Fuoi
neste periodo, qQue Jodo R. Auzier Filhe foi a Manaus comunicar a
FUNAI do ocorrido e pedinde auxilio para a manunten¢c3o do grupo,
conforme consta da Informacio nb 042/B4/5% SUER de 16/09/86.

Em outubro/Bé6, © grupo Marim3 retirou—-se da casa
dos Auzier, tomunicando qQue se “oe indios bravos”™ aparecessem,
eles nBo seriam mais encontrados na referida casa. ApGs a saida,
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€ 9grupo PpPassou a ser visto na casa do Sr. Jose Luiz Barbosa
(proximidade Igarapé Parand):; periodo em que teria havido
conflitos entre os indios e o filho do Sr. Barbosa.

Registra—-se a esta altura, pela SUCAM o
desaparecimento de 3 indios: o lider, a india mais velha € uma
crianga de colo. Os outros 7 indios teriam fugido para casa
desabitada, localizada no Igarap€e Estir@oc do Bras, onde antes
residia o filho do Sr. Raimundo Barbosa. Dias depois, neste
meESMo local, foi encontrado o corpo de gutra india. 48 em
decomposigBo.

Apo6s o gquadro acima descrite, as 6 cirancas Marims
foram “adotadas” peios moradores do locals apresentando, no
entanto. debilitado estado fisico.

Em ©i/1i/86 0o indio (de 14 anos) Antonioc € a iRdia
(de 8 anos) lsabel, sairam para pescar, retornando apenas no dis
e3/i1/856, sendo que Antoni0 apresentava oraves fer imentos na
cabe¢a, atribuitdos, por Isabel, a atague de on¢ga. Antonio,
assistido por técnico da SUCAM. velio a falecer no mecmo dia-

Fouco tempo depois. tal indio (de 2 anos) Joia,
faleceu de morte natural.

Atuvalmente, as 4 criangas Marimd wvivem com oOs
Regionais, da seguinte forma:

— Romerito ( 212 anos) — casa de Heleneo Dias, no
Ig. da Palha.

— Isabel (% 4@ anos) — casa de Joio R. Aurzier
Filho (DPeca?) na iltha de Malta.

-~ Moises (£ 5 anos) - tasa de Josefa Barbosa, no
Igarapé Limoreira.

- Ari (22 anos) - casa de Jodo Auzier, ilha de
Malta.

I1XI) COMENTARIOS

i - Inicialmente, ha de se considerar que o relatorio de viagem
dos técnicos da FUNAL em 1988, explicitava gque: “em naoc sendo
possivel a reintegracio das criancas Mar imd a seu grupo etnico,
seria wmais wviavel sua permanéncia com as familias com 9gque se
encontravam.”

2 — 0 relatorio da Técnica/52 SUER, sobre viagem a Area Mar im3
ne periodo novembro/dezembro/Bé: tndica a compreensio da
antropdloga acerca do tratamento carinhoso recebido pelas

"criancas Marimi, da parte das familias com quem se encontravam.
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3 -~ Atualmente, 0 Iindioc Romer ito acompanha a equire da F.C. Ric
Purus tendo descrito varios episodios € manifestando seu carinho
e sua intearacdo a familia do Sr. Heleno Dias, 2 quem chama de
rr .z

Ppail’ .

IV) FONTES DA PESQUISA

4 — Relatorio de Identificacao € Delimitacdo das areas Indigenas
desiagnadas a Equipe PP n2 1348/86. elaborado pela
Antrordloga Rita de Cassia 5. Felix DFUSS2 SUER (Maio de
1987).

— Proposta de Interdio da area Mai—#Ma ou Mar ima:
apresentando relato € entrevistas ctom mewmbros da familia do

Senhor Jo3op Rodr igques Auzier Filho, spbre o0s acohtecimentos que
envolveram os ‘indios isolados Marimi em 1i986.

2 — INFORMACAO nt e3&/DFU/53 SUER/FUNAISABF, de 3@¢/11/8B7 por Rita
de Cassia 5. Felix (antropdloaa’.

— assunto: relato € parecer sobre as informacoes prestadac,

na sede da 58 SUEkR/Manaus., pela Linguista da JOCUM - Marcia
Alves dos Santos — acerca dos indios Marimda (Rio Riozinho). As
informagtes apresentadas, a €poca, pela referida linguista,

explicitavam que os missiondrios da JOCUM estariam, jaia 4 meses
atuando na area dos indios isolados MARIMA nha tentativa de
Iocaliza—-los (sem a necessaria autorizagio da FUNAIY.

3 - Relateério de wviagem a AIn Mar ima, com a3 finalidade de
verificar as denuncias sobre a morte de & (seis) indios Marims.
conforme Ordem de Servigco n2 172/582 SUER/BS.

- periodo: de 23.€3.88 a 11.84.8E
— equipe: QOlga Mar:a Navarro Pintos/DFU/52 SUER
Luciene Moraes de QOliveiras/DPI/ 52 SUER

4 — Fita en Video-Cassete gravada pela equirpre da Frente de
Contato Rio Purus, tendo como entrevistadores: Wellington G.
Figuetiredo {(diretor PII? € Adolpho Killian (Chefe F.C. Rio
Purus).

Brasilia-DF, de wmargco de 1992.

Iarea 4

Marcla Se:da da RMotta Brandsg
Qeportamento de Indios isolados
DI1/MSHMB/1ms °




